Página 1 de 4

INSTITUTO ABDALAZIZ DE MOURA
...Peads em movimento: educação para ações transformadoras...

Rua Ademar Francisco dos Santos, 427, Santana, Gravatá – PE. CEP: 55.645-804

EDITAL DE VAGAS Nº 001/2024

O Instituto Abdalaziz de Moura (IAM), inscrito no CNPJ: 39.231.049/0001-90, com sede

na rua Ademar Francisco dos Santos 78, Bairro Santana - Gravatá/PE, qualificado como

uma associação da sociedade civil (OSC) de caráter social de direito privado, sem fins

lucrativos e com a finalidade de promover ações de educação transformadora através da

Pedagogia de Apoio ao Desenvolvimento Sustentável – PEADS, torna público edital

para processo seletivo de 06 (seis) vagas de trabalho, conforme condições descritas a

seguir.

1. TOTAL DE VAGAS E JORNADA DE TRABALHO:

Função Vagas Formato  Carga

Horária
Salário
Bruto

 Duração do
Contrato

Enfermeiro/a 01 CLT 20h Semanal R$ 2.000,00
10 meses, podendo
ser prorrogado por
igual período.

Profissional de
Educação Física

01 CLT 30h Semanal R$ 2.000,00
10 meses, podendo
ser prorrogado por
igual período.

Educador/a
Social I

01 MEI 30h Semanal R$ 2.500,00
10 meses podendo ser
prorrogado por igual
período.

Educador/a
Social II

02 CLT 40h Semanal R$ 2.500,00
09 meses podendo ser
prorrogado por igual
período.

Auxiliar de
Limpeza/Serviços
Gerais

01 CLT 40h Semanal R$ 1.600,00
09 meses podendo ser
prorrogado por igual
período.

2. CARGOS/REQUISITOS

01 Vaga para Enfermeiro/a

Realizar monitoramento da saúde do público participante, realizar avaliação de

enfermagem dos idosos, prestar relatório de atividades, elaboração de perfis referente ao

bem-estar dos idosos, diagnósticos e relatórios técnicos, participar ativamente da

formação continuada da equipe, internamente e/ou externamente, dentre outras

atividades pertinentes a área.

Requisitos e qualificações para Enfermeiro/a

 Graduação ou Curso técnico em Enfermagem;
 Ótima comunicação verbal e escrita;
 Vivência na área em atendimento ao público;

Página 2 de 4

INSTITUTO ABDALAZIZ DE MOURA
...Peads em movimento: educação para ações transformadoras...

Rua Ademar Francisco dos Santos, 427, Santana, Gravatá – PE. CEP: 55.645-804

 Possuir cadastro ativo no conselho profissional;
 Habilidade com pacote office;
 Possuir conhecimento sobre práticas integrativas de sáude em educação

popular.

01 VAGA DE PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA

Realizar exercícios físicos de bem-estar e avaliação antropométrica com os idosos,

realizar atividades físicas de bem-estar diversas; planejar conteúdos/currículo das

atividades físicas a serem desenvolvidas com as pessoas idosas, realizar avaliações

físicas iniciais para entender as condições individuais dos participantes e monitorar o

progresso ao longo do tempo, prestar relatórios de atividades e participar ativamente da

formação continuada da equipe.

Requisitos e qualificações para Profissional de Educação Física

 Conclusão de curso de Bacharelado em Educação Física;
 Possuir cadastro ativo no conselho profissional

 Capacidade de adaptar programas de exercícios de acordo com as
necessidades e limitações individuais dos participantes;

 Criatividade para desenvolver atividades variadas e motivadoras.
 Ótima comunicação verbal e escrita;
 Habilidade com pacote office.

01 VAGA DE EDUCADOR/A SOCIAL I

Desenvolver o processo formativo durante as atividades do projeto na sede e nas

comunidades do projeto, produzir conteúdo, realizar avaliação, prestar relatório de

atividades, elaborar o plano de aula em consonância com os objetos e metas propostos

no projeto; utilizar linguagens, mídias e tecnologias adequadas à proposta pedagógica do

projeto em que está inserido. Investigar e refletir sobre as suas práticas educativas,

acompanhando as tendências na área de educação e assistência social, de forma a

produzir conhecimentos e práticas pedagógicas inovadoras em sua área de atuação, em

compatibilidade com as diretrizes institucionais. Participar ativamente da formação

continuada da equipe, internamente e/ou externamente, e representar a organização em

espaços de controle social e áreas afins.

Requisitos e qualificações para Educador/a Social

 Profissional de nível superior em pedagogia, ciências humanas ou ciências
sociais com expertise em desenvolvimento profissional e comunitário;

 Profissional com experiência em projetos sociais e educação popular;

Página 3 de 4

INSTITUTO ABDALAZIZ DE MOURA
...Peads em movimento: educação para ações transformadoras...

Rua Ademar Francisco dos Santos, 427, Santana, Gravatá – PE. CEP: 55.645-804

 Experiências com ambientes educacionais;
 Habilidade com pacote office.

02 VAGAS DE EDUCADOR/A SOCIAL II

Desenvolver o processo formativo durante as atividades do projeto na sede e nas

comunidades do projeto, participar do estudo da PEADS – Pedagogia de Apoio ao

Desenvolvimento Sustentável durante o projeto e aplicar a Pedagogia em todas as

etapas, acolhimento das pessoas participantes e familiares nos dias  das atividades

pedagógicas, preparação dos materiais pedagógicos usados na formação, participação

nas reuniões de estudo, planejamento e avaliação, participação nas reuniões com as

famílias, preparação dos espaços da formação antes, durante e depois das atividades,

seguir o currículo planejado com a coordenação e o IAM, acompanhar com a

coordenação a evolução das crianças e adolescentes, participar dos momentos lúdicos,

recreação, esporte, lazer quando forem atividades coletivas e supervisionar a recreação

espontânea, elaborar relatório trimestral.

Participar ativamente da formação continuada da equipe, internamente e/ou

externamente, e representar a organização em espaços de controle social e áreas afins.

Requisitos e qualificações para Educador/a Social

 Profissional de nível superior em pedagogia, ciências humanas ou ciências
Sociais  com expertise em desenvolvimento profissional e comunitário;

 Profissional com experiência em projetos sociais e educação popular;
 Experiências com ambientes educacionais;
 Habilidade com pacote office.

01 AUXILIAR DE LIMPEZA/SERVIÇOS GERAIS

Limpeza dos espaços, para manutenção das condições de higiene e conservação do
ambiente.  Participar  da formação continuada da equipe, internamente e/ou
externamente.

Requisitos e qualificações para Auxiliar de Limpeza/ Serviços Gerais

 Ter 18 anos ou mais

2.1 Vínculo
Consolidação das Leis Trabalhistas (CLT) e Microempreendedor Individual (MEI)

2.3 Diferenciais Competitivos

Boa comunicação, experiência comprovada na área pretendida, ter Carteira Nacional de

Página 4 de 4

INSTITUTO ABDALAZIZ DE MOURA
...Peads em movimento: educação para ações transformadoras...

Rua Ademar Francisco dos Santos, 427, Santana, Gravatá – PE. CEP: 55.645-804

habilitação*, comprometimento, flexibilidade, iniciativa, criatividade, bom relacionamento
interpessoal, foco em resultados e residir em Gravatá ou em municípios próximos a sede
do instituto.
*Caso possua CNH, colocar essa informação no currículo.

3. DAS DATAS

Período de inscrição 07 a 17 de fevereiro de 2024

Análise de currículos 19 e 20 de fevereiro de 2024

Resultado da seleção
dos currículos

21 de fevereiro de 2024 a partir das 17h,
Será divulgado no site
https://www.institutoabdalazizdemoura.org.br/edital-de-vagas-no-
001-2024/

Entrevistas
27 e 28 de fevereiro de 2024 (Podendo haver alterações,
dependendo da quantidade de inscritos)

Resultado final da
seleção

29 de fevereiro de 2024 a partir das 17h
Será divulgado no site
https://www.institutoabdalazizdemoura.org.br/edital-de-vagas-no-
001-2024/

3.1  Interessados (as)

Os/as interessados/as deverão enviar o currículo com as devidas comprovações até o dia
17 de fevereiro de 2024, através do link de inscrição https://forms.gle/GB8vubzUoQ9Mr2qM9.

O preenchimento das vagas será imediato após processo seletivo curricular em primeira
fase, bem como entrevista presencial em segunda fase. Informamos que a decisão final
para a contratação é da organização solicitante, sendo certo que o presente edital e início
da seleção, não gera qualquer garantia de trabalho ou benefício aos candidatos.

3. INFORMAÇÕES/DÚVIDAS

A/o candidata/o pode enviar e-mail para dúvidas e/ou informações no endereço:
selecaoiam00124@gmail.com ,  até 36 (trinta e seis) horas antes do encerramento das
inscrições.

Gravatá, 07 de fevereiro de 2024.

Abdalaziz de Moura Xavier de Moraes
Conselheiro Presidente  do IAM